

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**GOLDEN RESOURCES DEVELOPMENT INTERNATIONAL LIMITED**

**金源米業國際有限公司**  
(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：677)

**2019 / 2020 年度中期業績公告**  
**截至 2019 年 9 月 30 日止 6 個月**

**中期業績概要**

Golden Resources Development International Limited (金源米業國際有限公司) (「本公司」) 董事會欣然公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至 2019 年 9 月 30 日止 6 個月之未經審核綜合業績如下：

**簡明綜合損益表**

		截至 9 月 30 日止 6 個月	
		2019 年 (未經審核)	2018 年 (未經審核)
		千港元	千港元
收益	3	835,021	686,529
銷售成本		(552,721)	(481,849)
<b>毛利</b>		<b>282,300</b>	204,680
於損益賬按公平值處理之金融資產之未變現收益淨額		1,008	2,996
其他淨收入	4	10,718	4,240
銷售及分銷成本		(165,409)	(133,561)
管理費用		(88,761)	(81,792)
租賃負債利息		(10,555)	—
<b>經營溢利／(虧損)</b>	3	<b>29,301</b>	(3,437)
攤佔聯營公司業績		3,530	(2,449)
<b>除稅前溢利／(虧損)</b>	5	<b>32,831</b>	(5,886)
稅項	6	(8,003)	(3,697)
<b>期內溢利／(虧損)</b>		<b>24,828</b>	(9,583)
應佔期內溢利／(虧損)：			
本公司股東		24,768	(9,511)
非控股權益		60	(72)
		<b>24,828</b>	(9,583)
<b>每股盈利／(虧損)</b>	8		
— 基本		1.5 港仙	(0.6)港仙
— 攤薄		1.5 港仙	(0.6)港仙

## 簡明綜合全面收益表

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年 (未經審核) 千港元	2018 年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	24,828	(9,583)
其他全面虧損		
將於其後期間重新分類至損益之項目：		
換算境外業務之匯兌差額	(4,452)	(6,255)
攤佔聯營公司之其他全面虧損	(179)	(1,881)
期內除稅後之其他全面虧損	(4,631)	(8,136)
期內全面收益／(虧損)總額	20,197	(17,719)
應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司股東	20,904	(16,446)
非控股權益	(707)	(1,273)
	20,197	(17,719)

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	2019年 9月30日 (未經審核) 千港元	2019年 3月31日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房機器及設備		185,148	164,912
使用權資產		295,224	—
投資物業		162,790	162,790
無形資產		22,505	22,505
聯營公司權益		178,435	174,926
於損益賬按公平值處理之金融資產		47,547	39,691
預付租賃款項		13,731	14,170
租賃及相關按金		27,027	—
於損益賬按公平值處理之金融資產增資按金		—	7,856
		<b>932,407</b>	<b>586,850</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		186,844	173,938
應收貿易賬項	9	56,081	66,605
其他應收賬項、按金及預付款項		67,475	68,044
於損益賬按公平值處理之金融資產		271,314	259,209
可退回稅項		—	798
現金及現金等額		260,833	252,153
		<b>842,547</b>	<b>820,747</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項	10	109,486	72,266
其他應付賬項及費用準備		84,429	74,680
租賃負債		88,134	—
稅項負債		7,510	—
		<b>289,559</b>	<b>146,946</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>552,988</b>	<b>673,801</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,485,395</b>	<b>1,260,651</b>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		223,967	—
遞延稅項負債		2,280	2,576
		<b>226,247</b>	<b>2,576</b>
		<b>1,259,148</b>	<b>1,258,075</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		169,741	169,741
儲備		1,066,463	1,080,151
股東權益		1,236,204	1,249,892
非控股權益		22,944	8,183
		<b>1,259,148</b>	<b>1,258,075</b>

## 簡明財務報表附註

截至2019年9月30日止6個月

### 1. 編製基準

此未經審核之簡明財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製，並根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之披露規定作出適當披露。

### 2. 主要會計政策

本未經審核之簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，並按適用情況對投資物業及於損益賬按公平值處理之金融資產之公平值作出重估而修訂。

於本期內，本集團已採納下列由香港會計師公會頒布並於2019年4月1日開始之本集團財政年度生效或已經生效的新訂或經修訂準則及修訂（「新訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則（修訂） 香港財務報告準則第9號 （修訂）	香港財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進 具有負補償之提前還款特性
香港財務報告準則第16號	租賃
香港會計準則第19號（修訂）	僱員福利
香港會計準則第28號（修訂）	於聯營公司及合營企業的長期權益
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第23號	所得稅處理之不確定性

除下文所詳述之香港財務報告準則第16號外，採納該等新訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之簡明綜合財務報表並無重大影響。因此無須作出前期調整。

#### 應用香港財務報告準則第16號「租賃」對會計政策之影響及改變

本集團於本期間首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號「租賃」及相關詮釋。

#### 作為承租人

當過渡時，本集團已於應用香港財務報告準則第16號後作出以下調整：

- 本集團於2019年4月1日確認租賃負債245,405,000港元及使用權資產231,182,000港元。
- 於就先前分類為營運租約之租賃確認租賃負債時，本集團已於首次應用日期應用相關集團實體之增量借款利率。所應用之加權平均承租人增量借款利率為4.25%。

2. 主要會計政策（續）  
 應用香港財務報告準則第 16 號「租賃」對會計政策之影響及改變（續）

於 2019 年 4 月 1 日之租賃負債與 2019 年 3 月 31 日之營運租約承擔之對賬如下：

	於 2019 年 4 月 1 日 千港元
於 2019 年 3 月 31 日披露之營運租約承擔	289,410
以相關增量借款利率貼現之租賃負債	245,550
減：確認豁免－短期租賃	(145)
於 2019 年 4 月 1 日之租賃負債	<u>245,405</u>
分析為：	
流動	69,738
非流動	<u>175,667</u>
	<u>245,405</u>

於 2019 年 4 月 1 日之使用權資產賬面值包括以下各項：

	於 2019 年 4 月 1 日 千港元
應用香港財務報告準則第 16 號時確認的與營運租約有關的使用權 資產	<u>231,182</u>
按類別：	
土地及樓宇	<u>231,182</u>

下表概述香港財務報告準則第 16 號對 2019 年 4 月 1 日的保留盈利的過渡影響。

	於 2019 年 4 月 1 日 應用香港財務 報告準則 第 16 號的影響 千港元
<b>保留盈利</b>	
自開始日期應用香港財務報告準則第 16 號使用權資產折舊	180,857
自開始日期應用香港財務報告準則第 16 號租賃負債利息	37,450
減：於 2019 年 4 月 1 日前根據香港會計準則第 17 號計入營運租約的 租賃支出	<u>(204,084)</u>
於 2019 年 4 月 1 日的影響	<u>14,223</u>

2. 主要會計政策 (續)  
 應用香港財務報告準則第 16 號「租賃」對會計政策之影響及改變 (續)

於 2019 年 4 月 1 日之簡明綜合財務狀況表所確認金額曾作下列調整。不受變動影響之項目並無包括在內。

於 2019 年 4 月 1 日對資產及 (負債) 之影響

	之前於 2019 年 3 月 31 日 報告之 賬面值 千港元 (經審核)	採納香港 財務報告 準則第 16 號 之影響 千港元	於 2019 年 4 月 1 日 根據香港 財務報告 準則第 16 號 之賬面值 千港元 (經重列)
<b>非流動資產</b>			
使用權資產	—	231,182	231,182
租賃及相關按金	—	22,028	22,028
<b>流動資產</b>			
其他應收賬項、按金及預付款項	68,044	(22,028)	46,016
<b>流動負債</b>			
租賃負債	—	69,738	69,738
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	—	175,667	175,667
<b>資本及儲備</b>			
儲備	1,080,151	(14,223)	1,065,928

### 3. 分類資料

本集團按營運之分類資料分析如下：

#### 營運分類

截至2019年9月30日止6個月之損益表

	食米業務 千港元	便利店 業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>收益</b>						
總銷售	391,625	441,254	—	2,142	—	835,021
<b>業績</b>						
分類業績	45,016	(19,293)	2,484	655	439	29,301
攤佔聯營公司業績	(161)	—	—	1,090	2,601	3,530
除稅前溢利						32,831
稅項						(8,003)
期內溢利						24,828
應佔期內溢利：						
本公司股東						24,768
非控股權益						60
						24,828

#### 於2019年9月30日之分類資產及負債

	食米業務 千港元	便利店 業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>資產</b>						
分類資產	202,684	606,976	271,712	253,012	262,135	1,596,519
聯營公司權益	14,739	—	—	109,467	54,229	178,435
綜合總資產						1,774,954
<b>負債</b>						
分類負債	32,953	461,810	—	1,140	10,113	506,016
未分類之企業負債						9,790
綜合總負債						515,806

3. 分類資料 (續)  
營運分類 (續)

截至2018年9月30日止6個月之損益表

	食米業務 千港元	便利店 業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>收益</b>						
總銷售	369,833	314,792	—	1,904	—	686,529
<b>業績</b>						
分類業績	18,371	(26,054)	4,134	486	(374)	(3,437)
攤佔聯營公司業績	12	—	—	634	(3,095)	(2,449)
除稅前虧損						(5,886)
稅項						(3,697)
期內虧損						(9,583)
應佔期內虧損：						
本公司股東						(9,511)
非控股權益						(72)
						(9,583)

於2019年3月31日之分類資產及負債

	食米業務 千港元	便利店 業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>資產</b>						
分類資產	223,237	247,666	259,812	248,266	252,892	1,231,873
聯營公司權益	13,888	—	—	108,575	52,463	174,926
未分類之企業資產						798
綜合總資產						1,407,597
<b>負債</b>						
分類負債	34,775	99,261	—	1,172	11,738	146,946
未分類之企業負債						2,576
綜合總負債						149,522

### 3. 分類資料 (續)

#### 地域分類

本集團於香港、越南以及其他地區經營業務。

本集團按地域市場（不計及貨品／服務之原產地）劃分之營業分析如下：

	按地域市場劃分之收益	
	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年 (未經審核) 千港元	2018 年 (未經審核) 千港元
香港	386,393	364,496
越南	441,254	314,792
其他地區	7,374	7,241
	<b>835,021</b>	686,529

### 4. 其他淨收入

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年 (未經審核) 千港元	2018 年 (未經審核) 千港元
利息收入：		
— 於損益賬按公平值處理之金融資產	1,233	1,264
— 按攤銷成本計量之金融資產	1,599	850
	<b>2,832</b>	2,114
於損益賬按公平值處理之金融資產之股息收入	1,259	1,149
於損益賬按公平值處理之金融資產之已變現 淨（虧損）／收益	(338)	242
匯兌虧損淨額	(727)	(2,065)
出售／撤銷物業、廠房機器及設備之淨虧損	(812)	(912)
雜項收入	8,504	3,712
	<b>10,718</b>	4,240

## 5. 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)已扣除：

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年 (未經審核) 千港元	2018 年 (未經審核) 千港元
物業、廠房機器及設備之折舊及攤銷	20,676	18,236
使用權資產之折舊	38,318	—
預付租賃款項之攤銷	257	260
租賃負債利息	10,555	—

## 6. 稅項

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年 (未經審核) 千港元	2018 年 (未經審核) 千港元
當期稅項：		
香港	8,287	4,197
中國其他地區	12	18
	8,299	4,215
往年度超額撥備：		
香港	—	(1)
遞延稅項	(296)	(517)
本公司及其附屬公司應佔稅項	8,003	3,697

香港利得稅乃根據兩個年度估計應課稅溢利按 16.5% 計算，惟根據利得稅兩級制，合資格實體的首 2,000,000 港元應課稅溢利按 8.25% 稅率計算除外。於其他司法權區產生之稅項按有關司法權區的適用稅率計算。

## 7. 股息

### (a) 屬於中期之股息：

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年	2018 年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
中期結算後宣佈派發之中期股息每股 1.1 港仙，按股數 1,697,406,458 股計算 (2018 年：每股 1.1 港仙， 按股數 1,697,406,458 股計算)	<b>18,671</b>	18,671

中期結算後宣佈之中期股息沒有於中期結算日被確認為負債。

### (b) 於中期內批准及已付之屬於上財政年度之股息：

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年	2018 年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
於中期內批准及已付屬於上財政年度之末期股息每股 1.2 港仙，按股數 1,697,406,458 股計算 (2018 年：每股 1.2 港仙， 按股數 1,697,406,458 股計算)	<b>20,369</b>	20,369

## 8. 每股盈利／(虧損)

本公司股東應佔之每股基本盈利／(虧損)乃按下列資料計算：

	截至 9 月 30 日止 6 個月	
	2019 年	2018 年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
計算每股基本盈利／(虧損)之盈利／(虧損)	<b>24,768</b>	(9,511)

本公司於兩個期末並無有可能有攤薄影響之普通股。

## 9. 應收貿易賬項

本集團向其貿易客戶提供平均 30 至 60 日之信用期限。以下為根據貨品送出日期應收貿易賬項於報告期末之賬齡分析：

	2019 年 9 月 30 日 (未經審核) 千港元	2019 年 3 月 31 日 (經審核) 千港元
30 日內	25,469	26,740
31 日至 60 日	19,491	26,035
61 日至 90 日	7,520	11,138
超過 90 日	3,601	2,692
	<b>56,081</b>	<b>66,605</b>

於 2019 年 9 月 30 日，應收貿易賬項中賬齡超過 90 日但並無減值的賬款約為 3,601,000 港元（2019 年 3 月 31 日：2,692,000 港元），因該款項屬於有良好還款記錄及近期並無拖欠還款記錄的應收賬項。

## 10. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項於報告期末以發貨日期計算之賬齡分析：

	2019 年 9 月 30 日 (未經審核) 千港元	2019 年 3 月 31 日 (經審核) 千港元
30 日內	107,311	71,349
31 日至 60 日	954	392
61 日至 90 日	342	21
超過 90 日	879	504
	<b>109,486</b>	<b>72,266</b>

## 主席報告書

越南 Circle K 便利店業務及香港食米核心業務均錄得強勁收益增長及利潤改善，集團發出中期業績盈喜報告。感謝努力不懈和全力以赴的香港及越南工作團隊，為集團帶來亮麗成績。

### Circle K 便利店（越南）

截至 2019 年 9 月 30 日，本集團在越南經營共 366 間 Circle K 便利店，比去年同期增加了 73 間。店舖遍佈胡志明市、河內、頭頓、平陽、芹苴及下龍等六大城市及省份。Circle K 於上半年度的業績表現驕人，穩定的收益增長加上邊際利潤的改善，截至 2019 年 9 月 30 日，上半年之稅息折舊及攤銷前盈利（EBITDA）達成正數。

此亮麗成績，主要來自 O2O 線上線下業務的不斷增長，基於店舖版圖不斷擴張、顧客層面擴大、單項交易銀碼增加、供應鏈管理優化和最關鍵的是當地管理層團隊和前線工作人員的努力，Circle K 業務發展為集團在越南長線投資帶來前景樂觀的契機。

### 食米品牌（香港）

本港食米業務持續競爭激烈和充滿挑戰。集團的食米業務截至 2019 年 9 月 30 日止上半年收益較去年同期上升 6% 至 392,000,000 港元。與此同時，儘管國際優質食米價格持續維持高水平，惟本集團仍然能夠成功提升邊際利潤。作為香港食米市場的領導者，集團會繼續致力於改善成本效益、優化營運效率及加強客戶服務。

為了迎合和滿足不斷變化的客戶人口分佈、組合、口味及潮流，集團推出了袋鼠牌低升糖指數白米及金象牌即食茉莉香米飯，兩項新產品在市場上廣受歡迎，尤其得到無麩質飲食者和注重血糖指數人士所喜愛。

## 主席報告書（續）

### 展望

對於在越南的策略性投資及持續錄得收益增長，集團保持樂觀審慎態度。鑒於越南是東南亞近年唯一國內生產總值維持 6-7% 增長的國家，集團除了致力發展 Circle K 便利店業務外，還銳意尋找當地工業、電商和科技基建各類優質項目的投資商機。

正是基於現有的數據分析，並考慮越南未來的經濟發展潛力，集團決定和順豐速運(海外)有限公司組建新的合資公司，共同開拓當地的物流市場。新的合資公司名為 **GSL Global Company Limited** 簡稱 **GSL**。致力打造一個能提供全產品的生產，供應、銷售和配送服務的高品貨物流服務企業，同時借助 Circle K 在越南本土的網絡優勢，提供多元化的物流產品：快遞服務，同城配送，倉儲服務和國際快遞，同時為新鮮，食物和醫藥產品提供冷鏈運輸服務。GSL 會專注於客戶需求，不斷為他們提供多元化和高質素的物流服務和產品。

總括來說，集團越南 Circle K 便利店和米業核心業務均前景樂觀。除此之外，集團將會投放更多資源於高科技發展，與時並進。集團的 CAPEX 預算充份反映了將會投放更多資源去發展 IT，優化營業效率和顧客服務。

截至2019年9月30日，集團淨現金狀況為261,000,000港元，資產負債比率維持穩健。集團將會繼續致力尋找高回報率的商機，為股東們繼續帶來穩定和持續的收入。

## 流動資金及財務資源

本集團於 2019 年 9 月 30 日持有現金結餘約為 261,000,000 港元。本集團於 2019 年 9 月 30 日之現金及其他流動資產共約為 843,000,000 港元，連同可動用之銀行信貸，本集團擁有充裕之財務資源以應付其承擔及營運資金所需。

## 中期股息

董事會宣佈派發截至 2020 年 3 月 31 日止年度之中期股息每股 1.1 港仙（2018 / 2019 年：每股 1.1 港仙）予於 2019 年 12 月 20 日（星期五）營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。

預期中期股息將於 2020 年 1 月 8 日（星期三）或該日期前後派發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於 2019 年 12 月 16 日（星期一）至 2019 年 12 月 20 日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，在此期間將不會進行任何本公司股份過戶登記。

為符合資格享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票及適用的過戶表格，須於 2019 年 12 月 13 日（星期五）下午 4 時 30 分前（香港時間）送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳標準有限公司辦理登記手續，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓。

## 僱員及酬金政策

本集團僱員總數約為 3,631 名。

本集團不時檢討薪酬組合。除支付薪金外，其他員工福利包括退休福利計劃及醫療保險計劃，並為若干員工提供宿舍及住屋津貼。本集團並為某些高級職員和須經常到海外公幹之職員購買個人意外保險。

## 企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄 14 所載之《企業管治守則》及《企業管治報告》（「守則」）內之所有守則條文作為其本身之企業管治守則。本公司於截至 2019 年 9 月 30 日止 6 個月內已遵守守則。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之行為準則。經本公司特定查詢後，全體董事均確認他們於回顧期內已完全遵從標準守則所載之規定準則。

## 審核委員會

由三位獨立非執行董事林源道先生、余達志先生和甄懋強先生組成之審核委員會已聯同管理人員檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並商討審計、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱本集團截至 2019 年 9 月 30 日止之 6 個月之未經審核財務報表。

## 購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至 2019 年 9 月 30 日止之 6 個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

## 刊登中期業績及中期報告

本中期業績公告於香港交易及結算所有限公司網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.grdil.com](http://www.grdil.com))內刊載。2019/2020 年中期報告將於適當時候寄交股東及於上述網站內刊載。

代表董事會  
金源米業國際有限公司  
主席  
林焯熾

香港，2019 年 11 月 27 日

於本公告日期，本公司之執行董事為林焯熾先生（主席）、林世豪先生（副主席及行政總裁）、林世雯女士、源美棠小姐和曾兆雄先生。本公司之非執行董事為林世康先生。本公司之獨立非執行董事為林源道先生、余達志先生和甄懋強先生。